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8. Annullation af rengøringsudbudet
Sagsnr.: 100001632 
pias

Indledning
Byrådet traf på sit møde den 24. januar 2001 beslutning om, at Slangerup Kommune skulle 
indgå kontrakt med Renon Rengøring A/S (Renon) vedrørende kommunens rengøring.

Sagsfremstilling
Dagen efter denne beslutning tog Jørn Kure kontakt til Renon og aftalte et møde tirsdag den 
30. januar 2001. Samme dag (den 30. januar 2001) modtog Slangerup Kommune et brev, 
dateret den 29. januar 2001, fra Renon om, at de ikke ser sig i stand til at vedstå deres tilbud, 
og derfor betragtede det aftalte møde som aflyst. Renons begrundelse for dette er i 
ovennævnte brev oplyst at være, at de havde overset, at Slangerup Kommunes 
udbudsmateriale kræver, at gældende kommunaloverenskomst med Kvindeligt 
Arbejderforbund skal følges i hele kontraktperioden eller så længe nuværende ansatte er ansat 
til rengøring i Slangerup Kommune.

Forvaltningen kan dog ikke udelukke, at der ligger andre årsager til grund for Renons 
tilbagetrækning af deres tilbud. Dette som følge af, at udbudsmaterialet er udarbejdet på en 
sådan måde, at det er svært at forestille sig, at Renon skulle kunne have overset bestemmelsen 
om fortsættelse af den kommunale overenskomst.

Slangerup Kommune har, som følge af Renons tilbagetrækning af deres tilbud, umiddelbart 
følgende muligheder:

■ At henholde sig til, at vi ikke har kontraheringspligt, og som følge deraf at annullere 
rengøringsudbudet.
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■ At vælge at søge at indgå kontrakt med én af de øvrige bydende, med Forenede Rengøring 
som første prioritet, da de, i Byrådets vægtning af tildelingskriterieme, havde anden 
bedste placering.

Generelt skal det bemærkes, at der ikke gælder en almindelig kontraheringspligt i Danmark, 
ej heller i forbindelse med EU-udbud. Men, af hensyn til de leverandører der har brugt tid på 
at byde på en opgave, gælder der et krav om, at annullation af et igangværende udbud kræver 
en saglig begrundelse, såsom f.eks., at det efter en vurdering af de indkomne bud har vist sig, 
at der ikke er nogen særlig fortjeneste eller måske endda foreligger et direkte tab ved at indgå 
en ekstern kontrakt. Afgørelsen af dette måles i forhold til ”eget kontrolbud”, som beskrevet 
ved Økonomiudvalgets beslutning fra den 5, oktober 2000.

Til fordel for at annullere udbudet efter den seneste udvikling i sagen, kan nævnes:

H Slangerup Kommune har, efter den langvarige proces med rengøringsudbudet, ikke 
længere den fornødne tillid til, at nogle af aktørerne på markedet vil kunne udfylde 
opgaven på en sådan måde, at kommunen får opfyldt de forventninger kommunen 
oprindeligt havde til udliciteringen af rengøringen. Det skal i den forbindelse bemærkes, 
at de tre tilbageværende firmaer alle var med til at annullere kommunens rengøringsudbud 
i sommeren 2000.

■ Det lange forløb der har været omkring rengøringsudbudet gør, at kommunen nu ville 
være bedst tjent med at fa ro omkring situationen, særligt i forhold til de berørte 
medarbejdere

■ På baggrund af den seneste udvikling har kommunen foretaget en løselig vurdering af, 
hvorvidt alle parter, såvel kommunen som de berørte medarbejdere, ville være bedst tjent 
med, at der arbejdes mere gennemgribende med en intern omstrukturering af 
rengøringsområdet, fremfor at fortsætte med at søge indgåelse af en ekstern kontrakt på 
området.

B En annullation af udbudet ville give kommunen mulighed for at arbejde videre med en 
intern omstrukturering på baggrund af udbudsmaterialet og den indsigt i 
rengøringsområdet der er oparbejdet under udbudsprocessen.

Et argument imod annullation er, at der er en juridisk risiko forbundet med dette. Jf. notat 
om ”de juridiske konsekvenser af annullation”.

Til fordel for at vælge at søge at indgå kontrakt med Forenede Rengøring kan nævnes:

■ Forenede Rengøring kom ud med et resultat, efter den af Byrådet valgte vægtning, som 
ikke ligger langt fra Renon.

■ Forenede Rengøring er ISO 9001-certificeret. De har et veludbygget 
kvalitetssikringssystem, hvorfor det må forventes, at de, i forbindelse med deres
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tilbudsudarbejdelse, havde nemmere ved at overskue konsekvenserne af opgaven, end 
Renon havde.

■ Det ligger fast, at Forenede Rengøring er bekendt med forholdene omkring 
medarbejdernes overenskomster, idet de, i deres tilbud, har taget højde for de ekstra 
udgifter der måtte være forbundet hermed. Dette betyder, at Slangerup Kommune ikke, 
ved kontakt til Forenede Rengøring, vil blive mødt af denne indsigelse.

■ Tilbudet ffa Forenede Rengøring ligger økonomisk på samme niveau som dét, kommunen 
har budgetteret med for år 2001. Indgåelse af kontrakt med Forenede ville således være 
omkostningsneutral, men med den forhøjede standard der er beskrevet i udbudsmaterialet.

■ Rent juridisk synes der ikke at foreligge saglige argumenter for ikke at søge at indgå 
kontrakt med Forenede, hvorfor denne løsning umiddelbart synes at være den, juridisk set, 
mest korrekte og dermed mindst risikofyldte løsning.

For så vidt angår spørgsmålet om, hvorndt Slangerup Kommune har mulighed for at rette et 
krav mod Renon som følge a f deres tilbagetrækning a f deres tilbud, henvises til notat om ”de 
juridiske konsekvenser af annullation”.

Vurdering
Det største argument imod at annullere rengøringsudbudet er, at der med en sådan beslutning 
vil være en vis risiko for, at en af de tre øvrige leverandører, eller deres brancheforening,
SBA, indklager Slangerup Kommune for Klagenævnet for Udbud. Denne risikoafvejning 
samt de eventuelle konsekvenser af en sådan klage, fremgår af notat om ”de juridiske 
konsekvenser af annullation”.

Derudover er det forvaltningens opfattelse, at denne seneste hindring ville være egnet til at 
danne grundlag for mere dybdegående overvejelser om at foretage en intern omstrukturering 
med baggrund i udbudsmaterialet, med henblik på at skabe ro på området.

Forsiag til beslutning
På baggrund af ovenstående, sammenholdt med notatet ”de juridiske konsekvenser af 
annullation” indstiller forvaltningen, at Byrådet tager stilling til, hvorvidt kommunen, som 
følge af Renons tilbagekaldelse af deres tilbud, skal optage kontrakts forhandlinger med 
Forenede Rengøring eller annullere udbudet.

Slangerup Byråd den 1. februar 2001
Mødet suspenderet kl. 18.40, på opfordring af Bent Lund.

Mødet genoptaget kl. 19.25.

Bent Lund indstiller, at udbudet annulleres, og at vi undersøger muligheden for 
erstatningskrav mod Renon hos en advokat.
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Godkendt.
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